
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 8  n.º 22       Brasília-DF, 02 de junho de 2000
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 086 DE 01 DE JUNHO DE 2000 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder à inativa LUZIA DE MELLO BALTHAZAR, SIAPE 0830363, ocupante
do cargo de Agente Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93, de
até 03 padrões da Classe C, Padrão III, para a Classe C, Padrão VI.

PORTARIA Nº 087 DE 01 DE JUNHO DE 2000 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Compete ao inativo GERALDO CELÇO DA SILVA, a aposentadoria de acordo com
o artigo 101, item I, e artigo 102, item I, alínea “b” da Constituição Federal, e 28, da Lei nº 1.229,
de 13 de novembro de 1950. (Processo nº 53000.006647/99)

PORTARIA Nº 088 DE 01 DE JUNHO DE 2000 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder à inativa LÚCIA GOMES DE MOURA, SIAPE 0809595, ocupante do
cargo de Assistente Jurídico, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93,
de até 03 padrões da Classe C, Padrão II, para a Classe C, Padrão V.



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 22              Brasília-DF, 02 de junho de 2000

Boletim de Serviço 2

PORTARIA Nº 089 DE 01 DE JUNHO DE 2000 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial de 15 de outubro de 1998, e tendo em vista o disposto na Medida
Provisória n.º 1.917, de 29 de julho de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 30 de julho de
1999,  resolve:

Conceder Licença Incentivada sem Remuneração, pelo período de três anos
consecutivos, à servidora MÁRCIA MARIA DA SILVA SOUZA, Agente Administrativo, classe
“A”, padrão III, SIAPE n.º 454973,  a partir de 01 de junho de 2000 (Processo n.º
53670.000564/00).

PORTARIA Nº 090 DE 02 DE JUNHO DE 2000 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Conceder ao inativo MANOEL GONÇALVES DE SOUZA, SIAPE 0809532,
ocupante do cargo de Arquivista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão III, para a Classe B, Padrão VI.

PORTARIA Nº 091 DE 02 DE JUNHO DE 2000 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de outubro de 1998,
publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 143, de 12 de dezembro de 1995, publicada no
Boletim de Serviço nº 35, de 29 de dezembro de 1995, que trata do reposicionamento em III
padrões, na parte referente ao servidor abaixo relacionado:

MANOELINA LOPES DOS SANTOS 0823298

RETIFICAÇÕES

Na portaria de reposicionamento do estado do Ceará nº 47, de 26 de junho de 1995,
publicada no Boletim de Serviço nº 12, de 30 de junho de 1995, onde se lê: MANUEL CÉLIO
BARRETO ALEXANDRINO; Assistente Jurídico, C II para C V, leia-se: MANUEL CÉLIO
BARRETO ALEXANDRINO; Assistente Jurídico, B II para B V (Processo nº 53000.003860/00).

Na portaria de reposicionamento do estado do Ceará nº 47, de 26 de junho de 1995,
publicada no Boletim de Serviço nº 12, de 30 de junho de 1995, onde se lê: MARCELINO
LOPES; Trabalhador de Estação, D IV para C II, leia-se: MARCELINO LOPES; Trabalhador de
Estação, C II para C V (Processo nº 53000.003899/00).



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 22              Brasília-DF, 02 de junho de 2000

Boletim de Serviço 3

Na portaria de reposicionamento do estado do Rio de Janeiro nº 70, de 28 de julho de 1995,
publicada no Boletim de Serviço nº 14, de 31 de julho de 1995, onde se lê: MANOEL MESSIAS
DA SILVA; Agente Administrativo, C V para B II, leia-se: MANOEL MESSIAS DA SILVA;
Operador de Equipamentos de Telecomunicações, C V para B II (Processo nº 53000.003902/00).

Na portaria de reposicionamento do Estado de Minas Gerais nº 73, de 10 de agosto de 1995,
publicada no Boletim de Serviço nº 15, de 15 de agosto de 1995, onde se lê: LUIZ GONZAGA
DE MENDONÇA; Encadernador, D IV para C I, leia-se: LUIZ GONZAGA DE MENDONÇA;
Encadernador, D IV para C II (Processo nº 53000.003733/00).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 22              Brasília-DF, 02 de junho de 2000

Boletim de Serviço 4

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR
SIAPE LOCAL PERÍODO

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 RECIFE 25 a 27.05.2000
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO 1100105 SÃO PAULO 08 a 09/06/2000
JEFERSON FUED NACIF 1213352 RECIFE 18 a 21.05.2000
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 RECIFE 18 a 20.05.2000
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 RECIFE 21.05.2000
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 SÃO PAULO 23.05.2000
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 BELO HORIZONTE 24 a 25.05.2000
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 RIO DE JANEIRO 25 a 26.05.2000
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 SÃO

PAULO/GOIÂNIA
29.05.2000

MARCELO PERRUPATO E SILVA 1297872 SÃO PAULO 04 a 06.06.2000
MARCUS VINÍCIUS CAETANO P.
SILVA

1146445 BELO HORIZONTE 23 a 24.05.2000

MARCUS VINÍCIUS CAETANO P.
SILVA

1146445 SÃO
PAULO/CAMPINA

S

25 a 26.05.2000

MARIA DAS GRAÇAS PINTO RIBEIRO 1257159 SÃO PAULO 28 a 30.05.2000
MAURÍCIO DE ALMEIDA ABREU 1215157 RECIFE 18 a 20.05.2000
PEDRO HUMBERTO DE ANDRADE
LOBO

1074926 SÃO PAULO 31.05 a 01.06.2000

RODRIGO DA COSTA FONSECA 1079308 SÃO PAULO 22 a 23.05.2000
RODRIGO DA COSTA FONSECA 1079308 SÃO PAULO 29.05.2000

TEREZA CRISTINA ROCHA - Coordenadora-Geral de Administração



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 22              Brasília-DF, 02 de junho de 2000

Boletim de Serviço 5

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

Processo nº 53000.009983/94

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

0808162 Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de
12 de julho de 1994 e
Decisão nº 438/98 e n.º
925/98 do TU.

ANNA NAZARETH
CALLAFANGE DE
ARAGÃO

DAS-2 (concessão)..........

Alteração da concessão
anterior em face da Decisão
nº 925/98 – TCU.

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 2/10 de
DAS-1 e 6/10 de DAS-2, com
a presente concessão a mesma
passa a ter incorporados 2/10
de DAS-1 e 8/10 de DAS-2.

2/10 11.03.98 11.03.98

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da DILEG - Substituta

Processo nº 53720.001006/94

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

0811166 Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de
12 de julho de 1994,
Decisão .n.º 438/98 e
925/99 – TCU.

DÉA LIRA DE
CARVALHO

DAS-1 (Concessão)........

DAS-1 (Concessão).......

DAS-1 (Concessão).......

DAS-1 (Concessão)........

DAS-1 (Concessão)........

2/10

2/10

2/10

2/10

2/10

13.09.78

13.09.79

13.09.80

13.09.81

13.09.82

12.07.94

12.07.94

12.07.94

12.07.94

12.07.94

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da DILEG - Substituta



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 22              Brasília-DF, 02 de junho de 2000

Boletim de Serviço 6

Processo nº 50000.002059/92

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

0778579 Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de 12
de julho de 1994, Decisão
nº 438/98 e 925/98 -
TCU.

MARCIO BERNARDINO DE
LIMA

DAS-102.4 (Correlação)........

DAS-102.4 (Correlação)........

DAS-102.4 (Correlação).........

DAS-102.4 (Correlação).........

Alteração da concessão anterior
devido a correlação da função de
Assessor do Secretário Executivo
do Ministério de Minas e
Energia, código DAS-102.3, em
face da edição do Decreto n.º
2.826/98.

Anteriormente o servidor possuía
incorporados 8/10 de DAS-3 e
2/10 de DAS-2, com a presente
concessão o mesmo passa a ter
incorporados 8/10 de DAS-4 e
2/10 de DAS-2.

2/10

2/10

2/10

2/10

30.10.98

30.10.98

30.10.98

30.10.98

30.10.98

30.10.98

30.10.98

30.10.98

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da DILEG - Substituta

Processo nº 53000.005308/95

SIAPE
FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN

0809927 Lei 8.911 de 11.07.94,
publicada no DOU de 12
de julho de 1994 e
Decisão nº 438/98 e n.º
925/98 do TCU.

SILVANA MARIA LARA

DAS-1 (concessão)........

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão nº 925/98 –
TCU.

Anteriormente a servidora
possuía incorporados  2/10 de
DAS-2, 2/10 de FG-1 e 2/10 de
DAS-1, com a presente
concessão a mesma passa a ter
incorporados 2/10 de DAS-2,
2/10 de FG-1 e 4/10 de DAS-1.

2/10 29.12.97 29.12.97

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe da DILEG - Substituta



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 22              Brasília-DF, 02 de junho de 2000

Boletim de Serviço 7

SALÁRIO FAMÍLIA - INATIVOS

INATIVO SIAPE
DEPEND.

GRAU CÓD INÍCIO

ALMIR PORCIDES 0810922 IRACI M. SOUZA COMPANHEI
RA

01 MAI/00

ANTÔNIO C. R. DE L.
CIRNE

0820314 CIRCE A. F. DE L. E
CIRNE
CARLA F. CIRNE

ESPOSA
FILHA

01
01

MAI/00
MAI/00

ANTÔNIO DA S.
VIDAL

0826636 HILDA DOS S.
VIDAL

ESPOSA 02 MAI/00

ARMANDO D. PINTO 0812558 ANTÔNIA T. DINIZ ESPOSA 01 MAI/00
DAVID O. LEPESTEUR 0819580 VANUSA A. DE

ABREU
COMPANHEI

RA
01 MAI/00

DJALMA M. DE BRITO 0821400 LÉA V. DOS S. DE
BRITO

ESPOSA 01 MAI/00

EDVALDO M. LOBO 0811359 LEANDRO DE A.
LOBO
ZILDA R. DE
ALMEIDA

FILHO
COMPANHEI

RA

01
01

MAI/00
MAI/00

HERCÍLIA C. DE O.
MARQUES

0820260 ANTÔNIO C. O.
MARQUES

FILHO
INVÁLIDO

01 MAI/00

JOÃO VIALLE 0826789 ADELINA VIALLE
LACY M. VIALLE

ESPOSA
ESPOSA

02
01 MAI/00

MAI/00
JOAQUIM DE
OLIVEIRA

0810394 ROQUE N. DO
NASCIMENTO

ENTEADO 01 MAI/00

JOSÉ DIAS 0819783 SHEYLA M. DO
NASCIMENTO

COMPANHEI
RA

01 MAI/00

LUIZ G. P. DE
OLIVEIRA

0820759 JIAN L. DE
OLIVEIRA

FILHO 01 MAI/00

MALBATAHAN P.
FILGUEIRAS

0835080 ROSILDA DE A.
SILVA

COMPANHEI
RA

01 MAI/00

MARIA E. S. COELHO 1112476 PRISCILA S.
COELHO

FILHA 01 MAI/00

MARIA J. M. C. S.
MENTA

0825282 REGINA H. S.
MARTINS
MARIA S. PÉSSIS

IRMÃ
MAIOR

02
01

MAI/00
MAI/00

PAULO DE O. ROSA 0825351 ANNA B.
TOGNOLO

COMPANHEI
RA

01 MAI/00

RONALDO A.
LUCARELLI

0811704 IZAURA J. DOS S.
LUCARELLI

ESPOSA 01 MAI/00

SILVÉRIO A. V.
FREDO

0809140 ROSELY M. DA
SILVA

COMPANHEI
RA

01 MAI/00

CESAR ROBERTO DE OLIVEIRA - Chefe da DIAPE



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 22              Brasília-DF, 02 de junho de 2000

Boletim de Serviço 8

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

SERVIDOR (A) SIAPE ÓRG EXP EMPREGADOR PÉRIODO N°DE
DIAS

MARCILIO VIEIRA
SOUSA

MARCILIO VIEIRA
SOUSA

MARCILIO VIEIRA
SOUSA

MARCILIO VIEIRA
SOUSA

MARCILIO VIEIRA
SOUSA

809955

809955

809955

809955

809955

INSS

INSS

INSS

INSS

INSS

Confederal SA. COM e
IND.

Confederal SA. COM e
IND.

Selen Serviços
Técnicos Profissionais
LTDA.

Selen Serviços
Técnicos Profissionais
LTDA.

Confederal SA. COM e
IND.

26/10/73 a
19/02/74.

20/03/74 a
21/05/76.

22/05/76 a
30/04/79

01/06/79 a
30/09/80

01/10/80 a
26/02/85

86

793

1074

487

1610

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDOR: WALDEMAR TROCCOLI
CARGO: Agregado ao DAS - 03
PROCESSO Nº : 53650.000153/00

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190, da Lei n º 8112/90, passando a receber os
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda , conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23
de dezembro de 1992, a partir de 07 de fevereiro de 2000, data do parecer.



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 22              Brasília-DF, 02 de junho de 2000

Boletim de Serviço 9

a) DAS – 03  R$ 1.324,01
b) Adic. Tempo de Serviço( 34% ) R$    450,16
c) Vant. Art. 184, item II e III Lei nº 1.711/52 R$    522,06
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. R$      37,03
e) Vant. Art. 2º Lei nº 8.911/94 (55%+Repres. Mens.+GADF DAS-03)

    R$   829,80
f) Diferença Individual Lei nº 7.923/89 R$   134,92

                Total: R$ 3.297,98

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 22              Brasília-DF, 02 de junho de 2000

Boletim de Serviço 10

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


